
Tribuna do Norte
JORNALPindamonhangaba, 3 de julho de 2025 PÁG. 4 

COMUNICADO DE AFASTAMENTO DA PRESIDÊNCIA
 DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

DE PINDAMONHANGABA (COMJUV)
Eu, Guilherme Alves Barbosa, portador do ORCID 0009-0008-3160-
88, venho, por meio deste, comunicar formalmente meu afastamen-
to da função de Presidente do Conselho Municipal da Juventude de 
Pindamonhangaba. Assumi esta função com profundo senso de res-
ponsabilidade e compromisso público, desde os primeiros esforços 
para a reativação até sua consolidação. Foram quase sete anos de 
dedicação contínua a uma causa que considero central para o de-
senvolvimento do município: a efetivação de políticas públicas para 
a juventude.
O cumprimento das diretrizes legais não pode ocorrer apenas no pa-
pel, vox et praeterea nihil. Reforço a importância do trabalho exerci-
do pelos conselheiros e conselheiras na defesa do interesse público 
juvenil. 
Nosso município possui a certifi cação de “Amigo da Juventude”, dei-
xo aqui a refl exão: que tipo de amizade seria essa? Juventudes sem 
emprego, sem oportunidades, sem segurança; basta uma roda de 
conversa para averbar está afi rmação, atesto também que meu recor-
te de juventude é a popular, das periferias, dos bairros afastados do 
centro do município. Em um cenário onde juventudes enfrentam pre-
cariedade, falta de oportunidades e um contínuo sentimento de não 
pertencimento, sobretudo no âmbito escolar, acadêmico e patrimonial 
é urgente que a sociedade civil se posicione de forma propositiva, 
nos termos da constitucionalidade de nossos direitos e que o poder 
público olhe para as juventudes pindamonhangabenses.
O motivo do meu afastamento se dá pelo início de novas responsa-
bilidades acadêmicas e profi ssionais na área de pesquisa e gestão, 
com as quais estarei comprometido de forma remunerada. Cabe aqui 
também a refl exão sobre os desafi os enfrentados por conselhos que 
atuam de forma voluntária, sem estrutura e muitas vezes, sem o devi-
do reconhecimento institucional pelo executivo e legislativo. Aprovei-
to este momento para reforçar a necessidade urgente da criação de 
uma Secretaria Municipal da Juventude, Departamento, com atenção 
específi ca a saúde mental, sexual e física, nos termos em que a di-
versidade étnica, sexual e de gênero seja a articuladora dos direitos 
humanos. A juventude de Pindamonhangaba clama por políticas pú-
blicas que integrem direitos humanos em sua totalidade e isso não é 
opcional. É dever da administração pública garantir que tais pautas 
sejam acolhidas, desenvolvidas e efetivadas por meio de estruturas 
concretas e profi ssionais qualifi cados.
Diante do exposto, comunico que, a partir desta data, o cargo de Pre-
sidente Interino será assumido por JOÃO FRANÇA, jovem atuante e 
comprometido da organização Juventude Fogo no Pavio. João reúne 
valores fundamentais para o exercício do cargo, tais como o diálogo 
entre os poderes, a escuta ativa da juventude periférica e escolari-
zada, e a sólida formação em políticas públicas e direitos humanos. 
Conta, ainda, com minha confi ança integral para conduzir, de forma 
ética e determinada, os próximos passos do Conselho até que nova 
mesa diretora seja eleita e formalizada. Reitero que os desafi os en-
frentados pelo Conselho Municipal da Juventude são complexos e 
exigem, cada vez mais, compromisso com a materialidade das ações. 
O discurso precisa, enfi m, ser acompanhado de indicadores, dados e 
estratégias reais. Somente assim será possível afi rmar, com verdade, 
que estamos caminhando “daqui para melhor” no que diz respeito às 
juventudes e aos direitos humanos em nosso município. Minha Pinda-
monhangaba sempre contará comigo. Respeitosamente e nos termos 
Art. 5°, inciso IV,

GUILHERME ALVES BARBOSA
Ex-Presidente do Conselho Municipal 
da Juventude de Pindamonhangaba

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

       Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de  Pindamonhangaba, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 7º  da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro
de 2024 e na necessidade de alterar a fonte de recurso com o objetivo de viabilizar a
execução das ações do Executivo,
 
 
 
 
         DECRETA:
 
      Art.1º Fica alterado na forma da Tabela I, a fonte de recurso constante na  Lei nº
6.884, de 20 de dezembro de 2024, com a redução das despesas discriminadas na Tabela
II, no valor de R$ 2,00  (dois reais).
 
    Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
                         
                                            
                               Pindamonhangaba, 10 de março de 2025.
 
 
                                    
      
                                               Ricardo Alberto Pereira Piorino               
                                                       Prefeito Municipal    
 
 
 
     
                                           Claudio Marcelo de Godoy Fonseca                  
                                           Secretário de Finanças e Orçamento
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 10 de março de 2025.
 
 
 
 
                                             Anderson Plínio da Silva Alves                   
                                            Secretário de Negócios Jurídicos                  

DECRETO Nº 6.827,  10 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a alteração da fonte de recurso.

DPOR

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

Tabela I - Acréscimo

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2064 | 92 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
1240 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 92 | 510.0000 | 3.3.90.40.00
1238 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 1,00

2,00Total Geral
Tabela II - Anulação

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2064 | 01 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
1239 3.3.90.30.00 Material de Consumo -1,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 01 | 510.0000 | 3.3.90.40.00
1237 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ -1,00

-2,00Total Geral

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

DECRETO Nº 6.829, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
                                                   Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
 
 
        Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de  Pindamonhangaba, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024,
art. 5º,
 
 
           DECRETA:
 
        Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura
do Município de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$549.000,00 (quinhentos e
quarenta e nove mil reais), para atender as dotações orçamentárias constantes da Tabela I.
 
       Art. 2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos
provenientes de anulação das dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o
inc. III, do § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.
 
      Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.                          
                                            
                                       Pindamonhangaba, 20 de março de 2025.
 
                                          
 
                                               Ricardo Alberto Pereira Piorino               
                                                         Prefeito Municipal
 
 
 
                                             Claudio Marcelo de Godoy Fonseca                          
                                             Secretário de Finanças e Orçamento
 
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 20 de março de 2025.
 
 
 
 
                                              Anderson Plínio da Silva Alves                   
                                              Secretário de Negócios Jurídicos
 
                  

DPOR

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

Tabela I - Suplementação

01.05.10 GABINETE  DO SECRETÁRIO

01.05.10 | 04.122.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
236 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 11.000,00

01.05.40 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

01.05.40 | 04.128.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.08.00
264 3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 2.000,00

01.06.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

01.06.10 | 04.123.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
283 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 32.000,00

01.10.20 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

01.10.20 | 10.301.0014.2059 | 01 | 301.0000 | 3.3.90.39.00
495 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 30.000,00

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2063 | 05 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
557 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00

01.10.60 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E SAÚDE BUCAL

01.10.60 | 10.303.0014.2055 | 01 | 304.0000 | 3.3.90.32.00
587 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 350.000,00

01.20.60 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

01.20.60 | 26.782.0016.2105 | 03 | 410.0000 | 3.3.90.36.00
1241 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 96.000,00

01.21.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

01.21.10 | 04.122.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.30.00
1150 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

549.000,00Total Geral
Tabela II - Anulação

01.05.40 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

01.05.40 | 04.128.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
268 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -2.000,00

01.06.20 DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL

01.06.20 | 04.123.0004.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
294 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -43.000,00

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

01.10.40 | 10.304.0014.2062 | 05 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
542 3.3.90.30.00 Material de Consumo -8.000,00

01.10.50 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

01.10.50 | 10.301.0014.2061 | 01 | 301.0000 | 3.3.90.39.00
571 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -380.000,00

01.14.30 DEPARTAMENTO DE TURISMO

01.14.30 | 23.695.0008.2025 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.30.00
779 3.3.90.30.00 Material de Consumo -20.000,00

01.20.60 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

01.20.60 | 26.782.0016.2105 | 03 | 410.0000 | 3.3.90.39.00
1127 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -96.000,00

-549.000,00Total Geral

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

DECRETO Nº 6.838, DE 4 DE ABRIL DE 2025.
                                                   Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
 
 
        Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de  Pindamonhangaba, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024,
art. 5º,
 
 
           DECRETA:
 
        Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura
do Município de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$5.283.168,51 (cinco
milhões duzentos e oitenta e três mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta e um
centavos), para atender as dotações orçamentárias constantes da Tabela I.
 
       Art. 2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos
provenientes de anulação das dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o
inc. III, do § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.
 
      Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.                          
                                            
                                       Pindamonhangaba, 4 de abril de 2025.
 
                                          
 
                                               Ricardo Alberto Pereira Piorino               
                                                         Prefeito Municipal
 
 
 
                                             Claudio Marcelo de Godoy Fonseca                          
                                             Secretário de Finanças e Orçamento
 
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 4 de abril de 2025.
 
 
 
 
                                              Anderson Plínio da Silva Alves                   
                                              Secretário de Negócios Jurídicos
 
                  

DPOR

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

Tabela I - Suplementação

01.10.20 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

01.10.20 | 10.301.0014.1012 | 01 | 301.0000 | 4.4.90.51.00
485 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 717.968,51

01.10.30 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL

01.10.30 | 10.302.0014.2057 | 01 | 302.0000 | 3.3.90.39.00
524 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.169.200,00

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.304.0014.2062 | 05 | 303.0000 | 3.3.90.40.00
546 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 30.000,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 01 | 510.0000 | 3.3.50.39.00
876 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 01 | 510.0000 | 4.4.90.52.00
886 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

01.15.50 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

01.15.50 | 08.243.0015.2077 | 01 | 510.0000 | 3.3.50.39.00
911 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 151.000,00

01.19.30 DEPARTAMENTO DE CLIMA

01.19.30 | 18.541.0005.2121 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
1068 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 25.000,00

5.283.168,51Total Geral
Tabela II - Anulação

01.10.20 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

01.10.20 | 10.301.0014.2059 | 01 | 301.0000 | 3.3.90.39.00
495 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -366.000,00

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2064 | 05 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
560 3.3.90.30.00 Material de Consumo -30.000,00

01.10.50 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

01.10.50 | 10.301.0014.2061 | 01 | 301.0000 | 3.3.90.39.00
571 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -351.968,51

01.10.70 DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

01.10.70 | 10.302.0014.2057 | 01 | 302.0000 | 3.3.50.85.00

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

598 3.3.50.85.00 Contrato de Gestão -4.169.200,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2075 | 01 | 510.0000 | 3.3.50.39.00
887 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -321.000,00

01.15.30 | 08.245.0015.2075 | 01 | 510.0000 | 3.3.90.39.00
894 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -20.000,00

01.19.20 DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA

01.19.20 | 20.606.0007.2022 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.39.00
1054 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -25.000,00

-5.283.168,51Total Geral

ESTADO DE SÃO PAULO 
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

 

 

DECRETO Nº 6.844, 23 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a alteração da fonte de recurso. 

Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 7º da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro 
de 2024 e na necessidade de alterar a fonte de recurso com o objetivo de viabilizar a 
execução das ações do Executivo, 

 
 

 
DECRETA: 

Art.1º Fica alterado na forma da Tabela I, a fonte de recurso constante na Lei nº 
6.884, de 20 de dezembro de 2024, com a redução das despesas discriminadas na Tabela 
II, no valor de R$ 4,00 (quatro reais). 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Pindamonhangaba, 23 de abril de 2025. 

 
 

 
Ricardo Alberto Pereira Piorino 

Prefeito Municipal 
 
 

 
                                                                Carlos José Ribeiro 

                      Secretário Adjunto respondendo pela            
Secretaria de Finanças e Orçamento 

 
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 23 de abril de 2025. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

DPOR 

Anderson Plínio da Silva Alves 
Secretário de Negócios Jurídicos 

 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

 

 

Tabela I - Acréscimo 

01.04.10 GABINETE DO SECRETÁRIO 
01.04.10 | 04.122.0018.2007 | 92 | 801.0002 | 3.3.90.93.00 
1255 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1,00 

 
01.04.10 | 04.122.0018.2007 | 92 | 801.0001 | 3.3.90.93.00 
1256 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1,00 

 
01.10.30 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL 
01.10.30 | 10.302.0014.2057 | 95 | 302.0000 | 3.3.90.39.00 
1254 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1,00 

 
01.20.60 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
01.20.60 | 26.782.0016.2105 | 93 | 410.0000 | 4.4.90.52.00 
1253 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,00 

 

 
Tabela II - Anulação 

01.04.10 GABINETE DO SECRETÁRIO 
01.04.10 | 04.122.0018.2007 | 01 | 110.0000 | 3.3.90.93.00 
182  3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

 4,00 
 
 
 
 
 

-2,00 

 
01.10.30 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL 
01.10.30 | 10.302.0014.2057 | 01 | 302.0000 | 3.3.90.39.00 
524  3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

 
 
 
 

-1,00 

 
01.20.60 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
01.20.60 | 26.782.0016.2105 | 03 | 410.0000 | 4.4.90.52.00 
1129 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

 
 
 
 

-1,00 

 
 -4,00 

 

Total Geral 

Total Geral 



Tribuna do Norte
JORNALPindamonhangaba, 3 de julho de 2025 PÁG. 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.816 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº. 6.884, de 20 de dezembro de 2024, conforme inciso I 
do art. 6º, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do art. 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 17.162.881,00 (dezessete milhões, cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e 
um reais), na Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Habitação, Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e Clima, 
em função do superávit fi nanceiro apurado em 2024 e adequação de ações neste exercício. A 
classifi cação orçamentária será:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde
1012 Investimento e Modernização da Atenção Básica
10.301.0014.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1188)          R$     230.699,00
10.301.0014.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1205)          R$     240.191,39
10.301.0014.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1206)          R$     100.000,00
2059 Manutenção da Atenção Básica
10.301.0014.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1211)   R$  8.760,87
10.301.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1186)        R$     500.000,00

10.30 Departamento de Atenção Especial
1011 Investimento e Modernização da Atenção Especializada
10.302.0014.92  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1203)          R$     100.000,00
10.302.0014.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1185)          R$     325.483,55
10.302.0014.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1208)          R$       60.000,00

2057 Manutenção da Atenção Especializada
10.302.0014.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1228)                                   R$       21.824,60
10.302.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1213)        R$     323.201,18
10.302.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1214)        R$     112.753,52
10.302.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1215)        R$       61.591,20
10.302.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1232)        R$  1.368.289,00
10.302.0014.95  3.3.50.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1184)        R$  1.000.000,00
10.302.0014.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1212)        R$  1.615.807,63
10.302.0014.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1229)        R$     510.000,00
10.302.0014.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1233)        R$       62.276,86

10.70 Departamento de Urgência e Emergência
2057 Manutenção da Atenção Especializada
10.302.0014.92  3.3.50.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1202)        R$  1.200.000,00
10.302.0014.95  3.3.50.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1234)        R$     247.508,18

10.80 Departamento de Saúde Animal
2065 Manutenção Programa de Zoonoses
10.305.0014.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1187)        R$       50.726,57

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
12.10 Gabinete do Secretário 
2007 Manutenção das Atividades Administrativas
04.122.0004.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1217)          R$    150.599,42

12.30 Departamento de Regularização Fundiária
2007 Manutenção das Atividades Administrativas
04.127.0017.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1216)                 R$    111.226,07

15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
15.01 Gabinete do Secretário
2040 Centro de Referência às Vítimas de Violência - CRAVI
04.122.0015.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1225)                                   R$         5.666,78
04.122.0015.92  3.3.90.36 – Outros Serv. Terceiros P. Física (1226)                   R$       21.493,60
04.122.0015.92  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1227)          R$       10.000,00
15.10 Gestão da Política de Assistência Social
2072 Gestão da política de Assistência Social
08.122.0015.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1218)                                   R$       10.241,59
08.122.0015.92  3.3.90.33 – Passagens e Despesa com Locomoção (1220)         R$         3.061,00
08.122.0015.92  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1219)                R$       21.053,41
08.122.0015.92  3.3.90.40 – Serv.de Tecnologia da Inf. e Comum. – PJ (1221)  R$            364,00
08.122.0015.92  3.3.90.93 – Indenizações e Restituições (1178)                          R$         1.180,63
2076 Manutenção do Cadastro Único e Bolsa Família
08.122.0015.95  3.3.90.30 – Material de Consumo (1192)                                   R$         2.000,00
08.122.0015.95  3.3.90.33 – Passagens e Despesa com Locomoção (1193)         R$         1.500,00
08.122.0015.95  3.3.90.36 – Outros Serv. Terceiros P. Física (1194)                   R$       60.000,00
08.122.0015.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1195)                R$         5.500,00
08.122.0015.95  3.3.90.40 – Serv.de Tecnologia da Inf. e Comum. – PJ (1196)  R$       10.121,62
08.122.0015.95  4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (1197)          R$         9.000,00
2120 Conselho de Assistência Social
08.122.0015.95  3.3.90.30 – Material de Consumo (1198)                                   R$         2.000,00

15.20 FMAS – Proteção Social Básica
2006 Manutenção da Folha de Pagamento
08.245.0003.95  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantag. Fixas Pessoal Civil (1199) R$     188.000,00
08.245.0003.95  3.1.90.13 – Obrigações Patronais (1200)                                    R$       56.000,00

15.30 FMAS – Proteção Social Especial
2026 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
08.244.0015.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1207)                R$       85.523,35
2074 Proteção Social Especial de Média Complexidade
08.245.0015.95  3.3.50.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1189)        R$       26.677,74
08.245.0015.95  3.3.50.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (1201)        R$     200.000,00
08.245.0015.95  3.3.90.36 – Outros Serv. Terceiros P. Física (1209)                   R$       69.079,53
08.245.0015.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1190)                R$       28.555,57
2075 Proteção Social Especial de Alta Complexidade
08.245.0015.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1223)                                   R$       77.064,32
08.245.0015.95  3.3.90.36 – Outros Serv. Terceiros P. Física (1191)                   R$       47.249,27
08.245.0015.95  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1210)                R$     101.029,57

15.40 FMI – Fundo Municipal do Idoso
2078 Fundo Municipal do Idoso
08.241.0015.93  3.3.50.43 – Subvenções Sociais (1183)                                      R$  1.966.221,67

19.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E 
CLIMA
19.10 Gabinete do Secretário 
2007 Manutenção das Atividades Administrativas
04.122.0007.92  3.3.90.93 – Indenizações e Restituições (1182)                          R$    753.358,31

20.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
20.60 Fundo Municipal de Trânsito  
2108 Engenharia de Campo
26.782.0016.93  3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros P. Jurídica (1235)                R$  5.000.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º terá como cobertura o superávit 
fi nanceiro apurado nas contas a saber:

I Controle Glicemia e Diabetes 001 0574-6 47446-0 R$   
3.747.146,94
II  Fundo Municipal do Idoso 001 0574-6 53080-8 R$   1.966.221,67
III Pindamonhangaba AEPETI 001 0574-6 57408-2 R$        85.523,35
IV Pindamonhangaba BL GBF FNAS 001 0574-6 57409-0 R$      329.328,92
V  Pindamonhangaba Proteção Especial Social Alta Complexidade 001 
0574-6 57666-2 R$        77.064,32
VI  FNAS – BL PSEMAC 001 0574-6 61002-X R$      102.482,58
VII  SP 353800 – FMS Custeio SUS 001 0574-6 64112-X R$   3.125.807,63
VIII  SP 353800 – FMS Invet SUS 001 0574-6 64113-8 R$      707.111,25
IX  Pinda – Projeto Cravi – Assistência Social 001 0574-6 65691-7 R$        
37.160,38
X  Emenda Parlamentar custeio Assistência Social 001 0574-6 71398-8 R$          
6.965,83
XI   Conv. Proteção Social Especial Média Complexidade  001  0574-6 71688-X R$        34.720,00
XII  Emenda Parlamentar Custeio Assistência Social  - Proteção Especial de Média Complexidade 
001 0574-6 73040-8 R$        69.079,53
XIII Procad SUAS 001 0574-6 75224-X R$          4.792,70
XIV FMS Enfermagem 001 0574-6 76525-2 R$      309.785,04
XV SIGTV – custeio 2024 001 0574-6 78494-X R$        94.063,74
XVI Benefício Eventual 001 0574-6 78710-8 R$          1.180,63
XVII F.M Trânsito 001 0574-6 130309-0 R$   5.000.000,00
XVIII Conv. Agric. APTA Regional 001 0574-6 130404-6 R$      753.358,31
XIX Conv. Upa Araretama 104 0330-0 624030-9 R$      249.262,69
XX Transferência Especial – Rui Galvão 104 0330-0 672007-6 R$      
200.000,00
XXI Transferência Especial – Carlos Zarattini 104 0330-0 672009-2 R$      261.825,49
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Pindamonhangaba, 19 de fevereiro de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 19 de fevereiro de 2025.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

DECRETO Nº 6.826,  10 DE MARÇO DE 2025.

       Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 7º  da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro de
2024 e na necessidade de alterar o elemento da despesa com o objetivo de viabilizar a
execução das ações do Executivo,
 
 
 
         DECRETA:
 
        Art.1º  Fica alterado na forma da Tabela I, o elemento da despesa constante na Lei
nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024, com a redução das despesas discriminadas na
Tabela II, no valor de R$ 2,00  (dois reais).
 
    Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
                          
                                     
                                         Pindamonhangaba, 10 de março de 2025.
 
 
                                          
                                              Ricardo Alberto Pereira Piorino              
                                                       Prefeito Municipal      
 
 
 
 
                                           Claudio Marcelo de Godoy Fonseca                    
                                           Secretário de Finanças e Orçamento
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 10 de  março de 2025.
 
 
 
 
                                             
                                              Anderson Plínio da Silva Alves                   
                                             Secretário de Negócios Jurídicos                  

Dispõe  sobre a alteração de elemento da despesa.

DPOR

ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

Tabela I - Acréscimo

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2064 | 01 | 303.0000 | 3.3.90.30.00
1239 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 01 | 510.0000 | 3.3.90.40.00
1237 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 1,00

2,00Total Geral
Tabela II - Anulação

01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

01.10.40 | 10.305.0014.2064 | 01 | 303.0000 | 3.3.90.39.00
561 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -1,00

01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

01.15.30 | 08.245.0015.2074 | 01 | 510.0000 | 3.3.90.39.00
882 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -1,00

-2,00Total Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.828 DE 10 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei nº. 6.884, de 20 de dezembro de 2024, conforme inciso I 
do art. 6º, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do art. 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 155.144,10 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e dez 
centavos), na Secretaria Municipal de Saúde e na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
em função do superávit fi nanceiro apurado em 2024 e adequação de ações neste exercício. A 
classifi cação orçamentária será:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.40 Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos às Saúde
2064 Manutenção Combate aos Vetores
10.305.0014.92  3.3.90.30 – Material de Consumo (1240)                                    R$    103.770,00

15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
15.30 FMAS – Proteção Social Especial
2074 Proteção Social Especial Média Complexidade
08.245.0015.92  3.3.90.40 – Serv. de Tecn. da Informação e Com. - PJ (1238)   R$       51.374,10

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º terá como cobertura o superávit 
fi nanceiro apurado nas contas a saber:

I Controle de Glicemia e Diabetes 001 0574-6 47446-0 R$      103.770,00
II Conv. Proteção Social Especial Média Complexidade 001  0574-6   71.688-X R$        51.374,10
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.Pindamonhangaba, 10 de março de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Claudio Marcelo de Godoy Fonseca
Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 10 de março de 2025.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA DA MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS 
 

 
 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM A ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIOS DA SANTÍSSIMA TRINDADE. 

 
Parceiro: Associação Missionários da Santíssima Trindade  - CNPJ: 62.197.413/0001-65 

 
Termo de Fomento: 006/2025 

 
Objeto: Proporcionar uma experiência de Corte de Cabelo positiva e inclusiva para pessoas com transtorno do espectro 
autista (TEA) proporcionando segurança em ambiente acolhedor, seguro e adaptado.  

Vigência: 07 meses 
 
Valor: R$ 83.242,00   - Emenda Impositiva n. 123 
  
Respeitando o artigo 31 da Lei 13.019/2014, considerando que a Associação Missionários da Santíssima Trindade  
possui características únicas, que a tornam exclusiva e singular, justificando a realizaçaõ do Termo de Fomento por 
Inexibilidade devido a hipótese de inviabilidade de competição. 
 
Considerando que o Plano de Trabalho está condizente com o objeto proposto e que nesse contexto, mediante 
a inegável natureza pública dos serviços ofertados pela proponente na área supramencionadas, o repasse de 
recursos é medida que se impõe, eis que são direitos constitucionalmente reconhecidos aos cidadãos, em 
caráter público de prestação, sendo facultado ao gestor, na Administração Pública, a celebração de parcerias 
com entidades civis para a execução dos mesmos. 

 
Pelo exposto, considerando que estão cumpridas as exigências do art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014, 
no qual é facultada a administrtação pública a inexigibilidade de chamamento especialmente quando a parceria 
decorrer de transparência para organização da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja 
identificada expressamente e entidade beneficiária, inclusive quando se tratar da subvenção prevista no inciso I 
do § 3º do art. 12 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000, referente a Emenda Impositiva para Custeio e face a inegável relevância social 
da proponente. 
 
Diante do exposto, entendemos haver justificativa válida, idônea e de interesse público para celebração do Termo 
de Fomento por Inexibilidade, conforme art. 31 da Lei Federal n. 13.019/2024. 

 
 

 
Atenciosamente,  

 
João Carlos Ribeiro Salgado 

Secretário da Mulher, Família e Diretios Humanos 
 

 
          

 ***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Sucesso, nº 
144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 080/2025 (PMP 10200/2025) 
Para “Aquisição de caminhão trucado com caçamba para utilização em obras, serviços e manu-
tenções no Distrito de Moreira César, em atendimento a Emenda Impositiva nº 02, do Exmo Sr. 
Vereador José Carlos Gomes - Cal, conforme solicitação da Subprefeitura de Moreira César”, com 
recebimento das propostas até dia 18/07/2025 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.

***AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Sucesso, nº 
144, Bairro Alto do Cardoso:

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 127/2025 (PMP 14818/2025) 
Para “Aquisição de testes psicológicos para avaliação e diagnóstico dos atendidos no NAP – Núcleo 
de Apoio Psicopedagógico”, com recebimento das propostas até dia 14/07/2025 às 08h00 e início 
da sessão às 08h01.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 118/2025 (PMP 13828/2025) 
Para “Aquisição de materiais para manutenção de piscina”, com recebimento das propostas até dia 
15/07/2025 às 08h00 e início da sessão às 08h01.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA/INEXIGIBILIDADE***

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 107/2025 (PMP 11447/2025)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, com base na análise 
técnica da Secretaria Municipal de Educação, HOMOLOGOU em 01/07/2025 e ADJUDICOU o 
procedimento licitatório que cuida de  “Contratação de empresa especializada para confecção de 
uniformes para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino que participam do projeto - Fanfarra 
da Educação”, expressa no processo em tela em favor da empresa FERNANDO CEZAR RABELO 
DE OLIVEIRA LTDA no valor de R$ 29.000,00, nos termos da proposta apresentada e justifi cativa 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do parecer referencial da Procuradoria Geral do 
Município, com base na Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 119/2025 (PMP 14318/2025)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, HOMOLOGOU em 
01/07/2025 e ADJUDICOU o procedimento licitatório que cuida de Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de hospedagem/hotelaria, com o objetivo de atender aos 
expositores que participarão da 28 ª Exposição Nacional de Orquídeas em Pindamonhangaba, ex-
pressa no processo em tela em favor da empresa HOTEL CARIOCA PALACE LTDA, no valor de R$ 
11.820,00, nos termos da proposta apresentada e justifi cativa pelo (a) SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS e do parecer referencial da Procuradoria Geral do Município, 
com base na Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

** HOMOLOGAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 041/2025 (PMP 6802/2025)
A Autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, com base na análise 
técnica da Secretaria de Saúde, HOMOLOGOU em 02/07/2025 e ADJUDICOU o procedimento 
licitatório que cuida de “Aquisição de Enxoval Hospitalar destinados às Unidades de Pronto Aten-
dimento (UPAs) de Pindamonhangaba, com vigência de 12 (doze) meses”, em favor das seguintes 
empresas: COMERCIAL GUARA LTDA, os seguintes itens: item 1 - R$ 18,00, item 5 - R$ 77,90 e 
item 6 - R$ 35,70; em favor da empresa DARU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, os seguintes itens: item 
2 - R$ 29,90 e item 3 - R$ 12,60; em favor da empresa GRIPP CONFECCOES LTDA, os seguintes 
itens: item 4 - R$ 57,00 e item 8 - R$ 32,00; em favor da empresa LUIS MIGUEL VIEIRA MARQUES 
LTDA, o item 7 - R$ 59,90.

ESTADO DE SÃO PAULO 
MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA 

 

 

DECRETO Nº 6.846, DE 23 DE ABRIL DE 2025. 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar. 

 
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 6.884, de 20 de dezembro de 2024, 
art. 5º, 

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura 
do Município de Pindamonhangaba um crédito no valor de R$11.769.176,74 (onze 
milhões setecentos e sessenta e nove mil cento e setenta e seis reais e setenta e quatro 
centavos), para atender as dotações orçamentárias constantes da Tabela I. 

Art. 2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os recursos 
provenientes de anulação das dotações constantes da Tabela II, em conformidade com o 
inc. III, do § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Pindamonhangaba, 23 de abril de 2025. 
 

 
Ricardo Alberto Pereira Piorino 

Prefeito Municipal 
 

 
Carlos José Ribeiro 

Secretário Adjunto respondendo pela 
Secretaria de Finanças e Orçamento 

Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 23 de abril de 2025. 
 
 

 
Anderson Plínio da Silva Alves 
Secretário de Negócios Jurídicos 

 
 

DPOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIND AMONH AN GABA 
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 6.855, DE 16 DE MAIO DE 2025.
Retifi ca o Decreto n° 5.687, de 05 de setembro de 2019, que declara de utilidade pública, para fi ns 
de desapropriação, parte da uma área rural, localizada na Rodovia Engenheiro Luiz Dumont Villa-
res - Distrito de Moreira César, de propriedade de JÂNIO ARDITO LERÁRIO e outros.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de atribuições 
legais, e nos termos do art. 5o, letra “i”, combinado com o art. 6o do Decreto n° 3.365, de 21 de 
junho de 1941,
DECRETA:
Art. Io Retifi ca o art. Io do Decreto n° 5.687, de 2019, na descrição da área, que passa a vigorar com 
as seguintes medidas e confrontações:
“Descrição da área: o perímetro inicia-se no ponto IA, com coordenadas N 7467192,763m e E 
463413,472m, na lateral direita da Avenida Engenheiro Luiz Dumont Villares, sentido Dutra; do 
ponto IA de coordenadas N 7467192,763m e E 463413,472m, segue confrontando com a referida 
avenida, com os seguintes azimutes e distâncias: 137°01’40" e 11,21 m (onze metros e vinte e 
um centímetros) até o ponto 2, de coordenadas N 7467184,567m e E 463421,11lm; 139°59'45" e 
136,98 m (cento e trinta e seis metros e noventa e oito centímetros) até o ponto 3, de coordenadas 
N 7467079,640m e E 463509,169m; 139°24'54" e 18,56 m (dezoito metros e cinquenta e seis 
centímetros) até o ponto 3A, de coordenadas N 7467065,537m e E 463521,246m; desse ponto 
segue confrontando com a área remanescente da matrícida n° 53.283, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 308°08'42" e 4,85 m (quatro metros e oitenta e cinco centímetros) até o ponto 3B, de 
coordenadas N 7467068,531m e E 463517,434m; 302°29'13" e 6,01 m (seis metros e um centíme-
tro) até o ponto 3C, de coordenadas N 7467071,759m e E
463512,365m; 293°50'27" e 5,69 m (cinco metros e sessenta e nove centímetros) até o ponto 3D, de 
coordenadas N 7467074,061m e E 463507,156m; 293°11'44" e 14,84 m (quatorze metros e oitenta 
e quatro centímetros) até o ponto 3E, de coordenadas N 7467079,906m e E 463493,516m; 290° 
15'15" e 21,73 m (vinte e um metros e setenta e três centímetros) até o ponto 3F, de coordenadas N 
7467087,429m e E 7467087,429m; 291°13'46" e 41,46 m (quarenta e um metros e quarenta e seis 
centímetros) até o ponto 3G, de coordenadas N 7467102,443m e E 463434,479m; 295°24'39" e 
10,39 m (dez metros e trinta e nove centímetros) até o ponto 3H, de coordenadas N 7467106,901m 
e E 463425,095m; 298°00'30" e 8,31 m (oito metros e trinta e um centímetros) até o ponto3I, de 
coordenadas N 7467110,803m e E 463417,759m; 302°20'12" e 8,25 m (oito metros e vinte e cinco 
centímetros) até o ponto 3J, de coordenadas N 7467115,213m e E 463410,792m; 307°55’11" e 8,25 
m (oito metros e vinte e cinco centímetros) até o ponto 3K, de coordenadas N 7467120,281m e E 
463404,286m; 312°12’54" e 12,43 m (doze metros e quarenta e três centímetros) até o ponto 3L, 
de coordenadas N 7467128,635m e E 463395,078m; 318°00'30” e 34,39 m (trinta e quatro metros e 
trinta e nove centímetros) até o ponto3M, de coordenadas N 7467154,194m e E 4633 72,07lm; de-
pois segue confrontando com o terreno desmembrado do Sítio Boa Esperança, matrícula n°53.282, 
com o seguinte azimute e distância: 47°01’40" e 56,58 m (cinquenta e seis metros e cinquenta e 
oito centímetros) até o ponto IA, inicial de partida; encerrando a área de 5.982,82m2 (cinco mil, 
novecentos e oitenta e dois metros e oitenta e dois decímetros quadrados) ou 0,59828ha. Todas 
as coordenadas aqui descritas estão georreferenciada ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir 
da coordenadas N 7.467.146,363m e E 463.451,912m, e encontram-se representadas no Sistema 
UTM, referenciadas ao Meridiano Central n° -45°00'00"° WGr, tendo como datum o SAD-69(Brasil). 
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. ”
Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 16 de maio de 2025.
Ricardo Alberto Pereira Piorino 

Prefeito Municipal
Francisco Gonçalves Cesar Costa 

Secretário de Habitação
Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 16 de maio de 2025.

Anderson Plínio da Silva Alves 
Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 6.856, DE 16 DE MAIO DE 2025.
Retifi ca o Decreto n° 5.463, de 31 de outubro de 2017, que declara de utilidade pública, para fi ns 
de desapropriação, Gleba de terra localizada na Estrada Municipal Carlos Lopes Guedes Filho, de 
propriedade de MULTIPLA PINDA EMPREEENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de atribuições 
legais, e nos termos do art. 5°, letra “i”, combinado com o art. 6° do Decreto n° 3.365, de 21 de 
junho de 1941,

DECRETA:
Art. 1° Retifi ca o art. 1° do Decreto n° 5.463, de 2017, na descrição da área, que passa a vigorar 
com as seguintes medidas e confrontações:
“Descrição da área: iniciando no vértice CYQ-P-6952, de coordenadas Long: 45°30'39,346” W, Lat: 
22°56'09,582” S e Altitude: 555,23 m; localizado na divisa com a Fazenda Agostinho I - Gleba B, 
distante 2.264,35m com azimute de 129°48 ’06” do ponto “A ”, localizado no eixo do viaduto da 
Estrada Carlos Lopes Guedes Filho com o eixo do DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes, e a 830,32m com azimute de 120°00 ’59” do ponto “B”, localizado no alinhamento 
do eixo da Rua Augusto Claro de Alvarenga com a Estrada Carlos Lopes Guedes Filho; deste segue 
confrontando com a área remanescente da Gleba A, parte da matrícula n°54.275 com os seguintes 
azimutes e distâncias: 178°02' e de 60,67m até o vértice CYQ-P-6951, de coordenadas Lon: 
45°30'39,273” W, Lat: 22°56'11,553” S e Altitude: 554,96 m; 172°21' e de 53,76m até o vértice CY-
Q-P-6950, de coordenadas Lon: 45°30'39,022” W, Lat: 22°56'13,285” S e Altitude: 554,96 m; 
168°11'e de 24,23m até o vértice CYQ-P-6949, de coordenadas Lon: 45°30'38,848” W, Lat: 
22°56'14,056” S e Altitude: 555,14 m; 155°38' e de 12,09m até o vértice CYQ-P-6948, de coordena-
das Lon: 45°30'38,673” W, Lat: 22°56'14,414” S e Altitude: 555,00 m; 150°30' e de 11,98m até o 
vértice CYQ-P-6947, de coordenadas Lon: 45°30'38,466” W, Lat: 22°56'14,753” S e Altitude: 555,46 
m; 138°59' e de 11,99m até o vértice CYQ-P-6946, de coordenadas Lon: 45°30'38,190” W, Lat: 
22°56'15,047” S e Altitude: 555,76 m; 123°01' e de 186,42m até o vértice CYQ-P-6945, de coorde-
nadas Lon: 45°30'32,705” W, Lat: 22°56'18,350” S e Altitude: 555,79 m; 124°05' e de 47,96m até o 
vértice CYQ-P-6944, de coordenadas Lon: 45°30'31,311” W, Lat: 22°56'19,224” S e Altitude: 555,33 
m; 125°54' e de 72,08m até o vértice CYQ-P-6943, de coordenadas Lon: 45°30'29,262” W, Lat: 
22°56'20,598” S e Altitude: 554,87 m; 95°54' e de 77,63m até o vértice CYQ-P-6942, de coordena-
das Lon: 45°30'26,552” W, Lat: 22°56'20,858” S e Altitude: 554,63 m; 94°42' e de 113,99m até o 
vértice CYQ-P-6941, de coordenadas Lon: 45°30'22,565” W, Lat: 22°56'21,162” S e Altitude: 554,32 
m; 96°15' e de 61,17m até o vértice CYQ-P-6940, de coordenadas Lon: 45°30'20,431” W, Lat: 
22°56'21,379” S e Altitude: 554,12 m; 92°25' e de 36,25m até o vértice CYQ-P-6939, de coordena-
das Lon: 45°30'19,160” W, Lat: 22°56'21,429” S e Altitude: 554,42 m; 92°38' e de 6,02m até o vérti-
ce CYQ-P-6938, de coordenadas Lon: 45°30'18,949” W, Lat: 22°56'21,438" S e Altitude: 554,33 m; 
94°47' e de 6,26m até o vértice CYQ-P- 6937, de coordenadas Lon: 45°30'18,730" W, Lat: 
22°56'21,455" S e Altitude: 554,10 m; 95°06' e de 35,87m até o vértice CYQ-P-6936, de coordena-
das Lon: 45°30'17,476" W, Lat: 22°56'21,559" S e Altitude: 554,12 m; 99°38' e de 18,01m até o 
vértice CYQ-P-6935, de coordenadas Lon: 45°30'16,853" W, Lat: 22°56'21,657" S e Altitude: 553,81 
m; 101°46' e de 11,90m até o vértice CYQ-P-6934, de coordenadas Lon: 45°30'16,444" W, Lat: 
22°56'21,736" S e Altitude: 553,71 m; 90°52' e de 40,32m até o vértice CYQ-P-6933, de coordena-
das Lon: 45°30'15,029" W, Lat: 22°56'21,756" S e Altitude: 553,77 m; 97°28' e de 6,38m até o vérti-
ce CYQ-P-6932, de coordenadas Lon: 45°30'14,807" W, Lat: 22°56'21,783" S e Altitude: 553,60 m; 
116°31' e de 5,92m até o vértice CYQ-P-6931, de coordenadas Lon: 45°30'14,621" W, Lat: 
22°56'21,869" S e Altitude: 553,28 m; 131°59' e de 47,50m até o vértice CYQ-P- 6930, de coorde-
nadas Lon: 45°30'13,382" W, Lat: 22°56'22,902" S e Altitude: 553,29 m; 131°01' e de 60,09m até o 
vértice CYQ-P-6929, de coordenadas Lon: 45°30'11,791" W, Lat: 22°56'24,184" S e Altitude: 552,82 
m; 129°38' e de 18,13m até o vértice CYQ-P-6928, de coordenadas Lon: 45°30'11,301" W, Lat: 
22°56'24,560" S e Altitude: 552,85 m; 136°33' e de 65,76m até o vértice CYQ-P-6927, de coordena-
das Lon: 45°30'09,714" W, Lat: 22°56'26,112" S e Altitude: 553,11 m; 133°01' e de 6,04m até o 
vértice CYQ-P-6926, de coordenadas Lon: 45°30'09,559" W, Lat: 22°56'26,246" S e Altitude: 553,15 
m; 133°08' e de 23,98m até o vértice CYQ-P-6925, de coordenadas Lon: 45°30'08,945" W, Lat: 
22°56'26,779" S e Altitude: 553,55 m; 130°35' e de 90,27m até o vértice CYQ-P-6924, de coordena-
das Lon: 45°30'06,539" W, Lat: 22°56'28,688" S e Altitude: 554,87 m; 132°03' e de 25,26m até o 
vértice CYQ-P-6923, de coordenadas Lon: 45°30'05,881" W, Lat: 22°56'29,238" S e Altitude: 554,91 
m; 148°08' e de 186,05m até o vértice CYQ-P-6922, de coordenadas Lon: 45°30'02,434" W, Lat: 
22°56'34,374" S e Altitude: 557,51 m; 147°16' e de 83,81m até o vértice CYQ-P-6921, de coordena-
das Lon: 45°30'00,844" W, Lat: 22°56'36,666" S e Altitude: 558,79 m; 147°08' e de 96,21m até o 
vértice CYQ-P-6920, de coordenadas Lon: 45°29'59,012" W, Lat: 22°56'39,293" S e Altitude: 559,63 
m; 147°32' e de 71,72m até o vértice CYQ-P-6919, de coordenadas Lon: 45°29'57,661" W, Lat: 
22°56'41,260" S e Altitude: 559,66 m; 147°45' e de 53,90m até o vértice CYQ-P-6918, de coordena-
das Lon: 45°29'56,652" W, Lat: 22°56'42,742" S e Altitude: 558,86 m; 140°55' e de 30,47m até o 
vértice CYQ-P-6917, de coordenadas Lon: 45°29'55,978" W, Lat: 22°56'43,511" S e Altitude: 559,26 
m; 130°21' e de 11,93m até o vértice CYQ-P-6916, de coordenadas Lon: 45°29'55,659" W, Lat: 
22°56'43,762" S e Altitude: 559,22 m; 127°10' e de 18,99m até o vértice CYQ-P-6915, de coordena-
das Lon: 45°29'55,128" W, Lat: 22°56'44,135" S e Altitude: 559,15 m; 126°23'e de 89,17m até o 
vértice CYQ-P-6914, de coordenadas Lon: 45°29'52,609" W, Lat: 22°56'45,855" S e Altitude: 558,83 
m; 126°02' e de 92,67m até o vértice CYQ-P-6913, de coordenadas Lon: 45°29'49,979" W, Lat: 
22°56'47,627" S e Altitude: 558,52 m; 107°01' e de 26,49m até o vértice CYQ-P-6912, de coordena-
das Lon: 45°29'49,090" W, Lat: 22°56'47,879" S e Altitude: 558,13 m; 115°12' e de 6,14m até o 
vértice CYQ-P-6911, de coordenadas Lon: 45°29'48,895" W, Lat: 22°56'47,964" S e Altitude: 558,14 
m; 132°45' e de 5,94m até o vértice CYQ-P-6910, de coordenadas Lon: 45°29'48,742" W, Lat: 
22°56'48,095" S e Altitude: 558,12 m; 150°20' e de 6,16m até o vértice CYQ-P- 6909, de coordena-
das Lon: 45°29'48,635" W, Lat: 22°56'48,269" S e Altitude: 558,00 m; 158°53' e de 24,37m até o 
vértice CYQ-P-6908, de coordenadas Lon: 45°29'48,327" W, Lat: 22°56'49,008" S e Altitude: 558,50 
m; 152°35' e de 4,33m até o vértice CYQ-P-6907, de coordenadas Lon: 45°29'48,257" W, Lat: 
22°56'49,133" S e Altitude: 558,16 m; 133°47' e de 4,22m até o vértice CYQ-P-6906, de coordena-
das Lon: 45°29'48,150" W, Lat: 22°56'49,228" S e Altitude: 558,32 m; 126°14' e de  120,04m até o 
vértice CYQ-P-6905, de coordenadas Lon: 45°29'44,752” W, Lat: 22°56'51,535" S e Altitude: 558,76 
m; 126°22' e de 6,12m até o vértice CYQ-P-6904, de coordenadas Lon: 45°29'44,579" W, Lat: 
22°56'51,653" S e Altitude: 558,88 m; 126°21' e de 24,02m até o vértice CYQ-P-6903, de coordena-
das Lon: 45°29'43,900" W, Lat: 22°56'52,116" S e Altitude: 559,45 m; 128°43' e de 126,12m até o 
vértice CYQ-P-6902, de coordenadas Lon: 45°29'40,447" W, Lat: 22°56'54,681" S e Altitude: 560,04 
m; 128°47' e de 73,03m até o vértice CYQ-M-1564, de coordenadas Lat: 22°56'56,168" S e Lon: 
45°29'38,449" W e Alt: 558,03 m, localizado no Km 331 +162,66m da Estrada de Ferro Central do 
Brasil - DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; após segue paralelamente 
a uma distância de 15,00m do eixo da referida ferrovia, confrontando com a mesma com o seguinte 
azimute e distância: 220°14' e 15,39m até o vértice CYQ-M-1565, de coordenadas Lat: 
22°56'56,550" S e Lon: 45°29'38,798" W e Alt: 564,39 m, localizado no Km 331 +178,05m da ferro-
via, na lateral direita, sentido centro — bairro, da Estrada Carlos Lopes Guedes Filho, sendo que 
nesse trecho existe uma Faixa Non Aedifi candi de 15,00m da largura no interior do imóvel; depois 
segue confrontando com a Estrada Carlos Lopes Guedes Filho, com os seguintes azimutes e dis-
tancias: 310°21' e 78,92m até o vértice CYQ-P-1648, de coordenadas Lat: 22°56'54,889" S e Lon: 
45°29'40,909" W e Alt: 561,41 m; 310°54' e 63,14m até o vértice CYQ-P-1649, de coordenadas Lat: 
22°56'53,545" S e Lon: 45°29'42,584" We Alt: 561,05 m; 308°58' e 35,55m até o vértice CYQ-
-P-1650, de coordenadas Lat: 22°56'52,818" S e Lon: 45°29'43,554" W e Alt: 559,89 m; 306°58' e 
46,79m até o vértice CYQ-P-1651, de coordenadas Lat: 22°56'51,903" S e Lon: 45°29'44,866" We 
Alt: 559,29 m; 306°01' e 28,61m até o vértice CYQ-P-1652, de coordenadas Lat: 22°56'51,356" S e 
Lon: 45°29'45,678" W e Alt: 558,87 m; 305°53' e 56,94m até o vértice CYQ-P-1653, de coordenadas 
Lat: 22°56'50,271" S e Lon: 45°29'47,297" We Alt: 558,13 m; 306°46'e 13,41m até o vértice CYQ-
-P-1654, de coordenadas Lat: 22°56'50,010" S e Lon: 45°29'47,674" W e Alt: 557,96 m; 308°14' e 
14,51m até o vértice CYQ-P-1655, de coordenadas Lat: 22°5 6'49,718" S e Lon: 45°29'48,074" W e 
Alt: 558,02 m; 308°13'e 38,88m até o vértice CYQ-P-1656, de coordenadas Lat: 22°56'48,936" S e 
Lon: 45°29'49,146" W e Alt: 558,22 m; 325°56' e 30,12m até o vértice CYQ-P-1657, de coordenadas 
Lat: 22°56'48,125" S e Lon: 45°29'49,738" We Alt: 558,54 m; 310°40' e 14,16m até o vértice CYQ-
-P-1658, de coordenadas Lat: 22°56'47,825" S e Lon: 45°29'50,115" W e Alt: 558,73 m; 305°42' e 
10,49m até o vértice CYQ-P-1659, de coordenadas Lat: 22°56'47,626" S e Lon: 45°29'50,414" We 
Alt: 558,67 m; 306°02' e 71,26m até o vértice CYQ-P-1660, de coordenadas Lat: 22°56'46,263" S e 
Lon: 45°29'52,436" W e Alt: 558,85 m; 306°49' e 8,83m até o vértice CYQ-P-1661, de coordenadas 
Lat: 22°56'46,091" S e Lon: 45°29'52,684" We Alt: 558,91 m; 306°24' e 39,97m até o vértice CYQ-
-P-1662, de coordenadas Lat: 22°56'45,320" S e Lon: 45°29'53,813" W e Alt: 559,17 m; 306°29' e 
50,12m até o vértice CYQ-P-1663, de coordenadas Lat: 22°56'44,351" S e Lon: 45°29'55,227" We 
Alt: 559,40 m; 214°48' e 0,45m até o vértice CYQ-P-1664, de coordenadas Lat: 22°56'44,363" S e 
Lon: 45°29'55,236" W e Alt: 559,42 m; 308°28' e 9,64m até o vértice CYQ-P-1665, de coordenadas 
Lat: 22°56'44,168" S e Lon: 45°29'55,501" We Alt: 559,47 m; 306°36' e 29,35m até o vértice CYQ-
-P-1666, de coordenadas Lat: 22°56'43,599" S e Lon: 45°29'56,328" W e Alt: 559,79 m; 316°52' e 
7,34m até o vértice CYQ-P-1667, de coordenadas Lat: 22°56'43,425" S e Lon: 45°29'56,504" We 
Alt: 559,81 m; 323°39' e 9,28m até o vértice CYQ-P-1668, de coordenadas Lat: 22°56'43,182" S e 
Lon: 45°29'56,697" W e Alt: 559,74 m; 23°00' e 1,60m até o vértice CYQ-P-1669, de coordenadas 
Lat: 22°56'43,134" S e Lon: 45°29'56,675" W e Alt: 559,76m; 327°34'e 78,95m até o vértice CYQ-
-P-1670, de coordenadas Lat: 22°56'40,968" S e Lon: 45°29'58,161" W e Alt: 559,93 m; 328°16' e 
29,04m até o vértice CYQ-P-1671, de coordenadas Lat: 22°5640,165" S e Lon: 45°2958,697" We 
Alt: 560,10 m; 327°06’e 26,86m até o vértice CYQ-P-1672, de coordenadas Lat: 22°56'39,432" S e 
Lon: 45°2959,209" W e Alt: 560,04 m; 326°58' e 58,82m até o vértice CYQ-P-1673, de coordenadas 
Lat: 22°5637,829" S e Lon: 45°3000,334" We Alt: 559,20 m; 327°31 ’e 59,01m até o vértice CYQ-
-P-1674, de coordenadas Lat: 22°5636,211" S e Lon: 45°3001,446" W e Alt: 558,40 m; 327°11 ' e 
31,08m até o vértice CYQ-P-1675, de coordenadas Lat: 22°5635,362" S e Lon: 45°3002,037" We 
Alt: 557,95 m; 327°07'e 28,98m até o vértice CYQ-P-1676, de coordenadas Lat: 22°56'34,571" S e 
Lon: 45°3002,589" W e Alt: 558,23 m; 328°22' e 31,79m até o vértice CYQ-P-1677, de coordenadas 
Lat: 22°5633,691" S e Lon: 45°3003,174" We Alt: 557,30 m; 327°58'e 12,19m até o vértice CYQ-
-P-1678, de coordenadas Lat: 22°56'33,355" S e Lon: 45°3003,401" W e Alt: 557,17 m; 327°21' e 
15,05m até o vértice CYQ-P-1679, de coordenadas Lat: 22°5632,943" S e Lon: 45°30 03,686" W e 
Alt: 556,76m; 327°42 'e 31,84m até o vértice CYQ-P-1680, de coordenadas Lat: 22°56'32,068" S e 
Lon: 45°3004,283" W e Alt: 556,01 m; 328°37' e 26,59m até o vértice CYQ-P-1681, de coordenadas 
Lat: 22°56'31,330" S e Lon: 45°30'04,769" We Alt: 555,63 m; 328°12'e 58,85m até o vértice CYQ-
-P-1682, de coordenadas Lat: 22°56'29,704" S e Lon: 45°30'05,857" W e Alt: 554,83 m; 328°08' e 
11,99m até o vértice CYQ-P-1683, de coordenadas Lat: 22°56'29,373" S e Lon: 45°30'06,079" W e 
Alt: 554,73 m; 309°25'e 25,05m até o vértice CYQ-P-1684, de coordenadas Lat: 22°56'28,856" S e 
Lon: 45°30'06,758" W e Alt: 554,69 m; 39°20' e 1,03m até o vértice CYQ-P-1685, de coordenadas 
Lat: 22°56'28,830" S e Lon: 45°30'06,735" We Alt: 554,71 m; 310°44' e 61,23m até o vértice CYQ-
-P-1686, de coordenadas Lat: 22°56'27,531" S e Lon: 45°30'08,363" W e Alt: 553,93 m; 219°59' e 
1,29m até o vértice CYQ-P-1687, de coordenadas Lat: 22°56'27,563" S e Lon: 45°30'08,392" We 
Alt: 553,92 m; 311°01'e 21,37m até o vértice CYQ-P-1688, de coordenadas Lat: 22°56'27,107" S e 
Lon: 45°30'08,958" W e Alt: 554,16 m; 320°04' e 5,82m até o vértice CYQ-P-1689, de coordenadas 
Lat: 22°56'26,962" S e Lon: 45°30'09,089" We Alt: 554,05 m; 313°13'e 32,03m até o vértice CYQ-
-P-1690, de coordenadas Lat: 22°56'26,249" S e Lon: 45°30'09,908" W e Alt: 553,01 m; 316°27' e 
61,75m até o vértice CYQ-P-1691, de coordenadas Lat: 22°56'24,794" S e Lon: 45°30'11,401" We 
Alt: 553,26 m; 310°19' e 20,82m até o vértice CYQ-P-1692, de coordenadas Lat: 22°56'24,356" S e 
Lon: 45°30'11,958" W e Alt: 552,92 m; 311°06' e 26,62m até o vértice CYQ-P-1693, de coordenadas 
Lat: 22°56'23,787" S e Lon: 45°30'12,662" W e Alt: 552,61 m; 310°00'e 11,87m até o vértice CYQ-
-P-1694, de coordenadas Lat: 22°56'23,539" S e Lon: 45°30' 12,981" W e Alt: 552,71 m; 312°07' e 
19,86m até o vértice CYQ-P-1695, de coordenadas Lat: 22°56'23,106" S e Lon: 45°30'13,498" We 
Alt: 552,54 m; 312°07'e 27,20m até o vértice CYQ-P-1696, de coordenadas Lat: 22°56'22,513" S e 
Lon: 45°30'14,206" W e Alt: 552,96 m; 312°02' e 23,71m até o vértice CYQ-P-1697, de coordenadas 
Lat: 22°56'21,997" S e Lon: 45°30'14,824" W e Alt: 552,92 m; deste segue confrontando com a 
Estrada Municipal da Mombaça, com os seguintes azimutes e distancias: 270°18' e 45,11m até o 
vértice CYQ-P-1698, de coordenadas Lat: 22°56'21,989" S e Lon: 45°30'16,407" We Alt: 553,49 m; 
281°45' e 15,86m até o vértice CYQ-P-1699, de coordenadas Lat: 22°56'21,884" S e Lon: 
45°30'16,952" W e Alt: 553,58 m; 279°32' e 17,08m até o vértice CYQ-P-1700, de coordenadas Lat: 
22°56'21,792" S e Lon: 45°30'17,543" W e Alt: 553,72 m; 274°55' e 41,58m até o vértice CYQ-
-P-1701, de coordenadas Lat: 22°56'21,676" S e Lon: 45°30'18,997" W e Alt: 553,92 m; 272°26' e 
41,07m até o vértice CYQ-P-1702, de coordenadas Lat: 22°56'21,619" S e Lon: 45°30'20,437" W e 
Alt: 554,22 m; 276°15' e 59,80m até o vértice CYQ-P-1703, de coordenadas Lat: 22°56'21,407" S e 
Lon: 45°30'22,523" W e Alt: 554,37 m; 274o43’ e 143,93m até o vértice CYO-P-1704, de coordena-
das Lat: 22°56'21,021" S e Lon: 45°30'27,557" W e Alt: 554,71 m; 276°02' e 50,03m até o vértice 
CYO-P-1705, de coordenadas Lat: 22°56'20,850" S e Lon: 45°30'29,303" W e Alt: 554,85 m; 299° 
12' e 3,66m até o vértice CYO-P-1706, de coordenadas Lat: 22o56’20,792" S e Lon: 45°30'29,415" 
W e Alt: 554,86 m; 304°29' e 25,48m até o vértice CYO-P-1707, de coordenadas Lat: 22°56'20,323" 
S e Lon: 45°30'30,152" W e Alt: 554,89 m; 306°36' e 47,92m até o vértice CYO-P-1708, de coorde-
nadas Lat: 22°56’19,394" S e Lon: 45°30’31,502" W e Alt: 555,03 m; 304°03' e 45,37m até o vértice 
CYO-P-1709, de coordenadas Lat: 22°56’18,568" S e Lon: 45°30'32,821” W e Alt: 555,32 m; 303°0P 
e 190,09m até o vértice CYO-P-1710, de coordenadas Lat: 22°56'15,200" S e Lon: 45°30'38,414" 
W e Alt: 555,75 m; 321° 17' e 12,89m até o vértice CYO-P-1711, de coordenadas Lat: 22°56'14,873" 
S e Lon: 45°30'38,697” W e Alt: 555,51 m; 329°46' e 9,1 lm até o vértice CYO-P-1712, de coorde-
nadas Lat: 22°56’14,617" S e Lon: 45°30'38,858” W e Alt: 555,34 m; 333°54' e 14,32m até o vértice 
CYO-P-1713, de coordenadas Lat: 22°56'14,199" S e Lon: 45°30'39,079” W e Alt: 555,21 m; 347°44' 
e 25,91m até o vértice CYO-P-1714, de coordenadas Lat: 22°56'13,376" S e Lon: 45°30'39,272" W 
e Alt: 554,99 m; 352°2P e 56,31m até o vértice CYO-P-1715, de coordenadas Lat: 22°56'11,562” S 
e Lon: 45°30'39,535” W e Alt: 554,86 m; 358°09' e 45,06m até o vértice CYQ-M-1566, de coordena-
das Lat: 22°56'10,098" S e Lon: 45°30'39,586" We Alt: 555,36 m; daí segue confrontando com a 
Fazenda Agostinho I - Gleba B matriculada sob n°58.306, com o seguinte azimute e distância: 23° 
18' e de 17,28m até o vértice CYO-P-6952, inicial de partida; encerrando uma área de 19.771,00 
m2 ( dezenove mil, setecentos e setenta e um metros quadrados ) ou 1,9771 ha. Todas as coorde-
nadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, tendo como D 
ATUM o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculadas no sis-
tema local de coordenadas com origem do plano defi nido pela média das coordenadas (SGL - Sis-
tema Geodésico Local). ”
Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 16 de maio de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Porino 
Prefeito Municipal

Francisco Gonçalves Cesar Costa 
Secretário de Habitação

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 16 de maio de 2025.
Anderson Plínio da Silva Alves 

Secretário de Negócios Jurídicos
SNJ/emariani/Memorando 20.700/2025



Tribuna do Norte
JORNALPindamonhangaba, 3 de julho de 2025PÁG. 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 6.933, DE  28 DE MAIO DE 2025.
DENOMINA DE CASA DA IGUALDADE RACIAL "DR. LUIZ GAMA" E BIBLIOTECA DO 
POVO NEGRO, O PRÉDIO LOCALIZADO NA TRAVESSA RUI BARBOSA, Nº 37, CENTRO.
(Projeto de Lei n° 160/2025, de autoria do Vereador Professor Everton). 
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município Pindamonhangaba, faz saber que a 
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominado de Casa da Igualdade Racial "Dr. Luiz Gama" e Biblioteca do Povo 
Negro, o prédio localizado na Travessa Rui Barbosa, nº 37, Centro. Art. 2° Esta Lei entra em 
vigor na data de sua publicação
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.
Pindamonhangaba, 28 de maio de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Mateus Moraes Freitas
Secretário de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 28 de maio de 2025.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 6.670, DE 22  DE MAIO DE 2025.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 6.550, de 30 de maio de 2022, em seu art. 3º,

R E S O L V E:
Art. 1º Alterar a Portaria Geral nº 6.020, de 16 de junho de 2023, que constitui o Conselho 
Municipal da Cidade – ConCid, na representação a seguir indicada que passa a vigorar:
“I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
. . .
b) SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Titular:  Rebeca Rezende Guaragna Guedes
. . .”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 22 de maio de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Mateus Moraes Freitas 
Secretário de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 22 de  maio de 2025.
Anderson Plinio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 6537, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do §2º do art. 9º da Lei nº 5.801, de 
1º de julho de 2015,  

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria Geral nº 5.175, de 28 de fevereiro de 2019, e designar 
os membros a seguir indicados para compor a Comissão de Avaliação da execu-
ção do Contrato de Gestão – CAC celebrado com Pronto Socorro, os seguintes 
membros:
I-  2 (dois) membros da sociedade civil, escolhidos dentre os membros dos 
respectivos conselhos municipais:
a) Alexandre da Silva e Silva 
b) Jose Lopes Junior
II-  1 (um) membro indicado pela Câmara Municipal de Vereadores de  Pinda-
monhangaba:
Vereador Renato Nogueira Guimarães - Renato Cebola 
III- 3 (três) membros dentre profi ssionais de notória especialização e adequada 
qualifi cação:
a) Roberta de Abreu Faria
b) Luiz Cesar Rodrigues Vieira
c) Lucélia Rodrigues Soares
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 07 de fevereiro de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino - Prefeito Municipal
Silvia Mendes de Almeida - Secretária de Saúde 

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 07 de fevereiro 
de 2025.

Anderson Plínio da Silva Alves - Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 6.587, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no 
uso de suas atribuições legais, com respaldo na Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Magda Felix Pereira Alves, Secretária Adjunta da Secretaria da 
Mulher, Família e Direitos Humanos, como Gestora de Parcerias celebradas entre 
as Organizações da Sociedade Civil e a Secretaria da Mulher, Família e Direitos 
Humanos.
Art. 2º Nomear os senhores a seguir indicados para comporem a Comissão de 
Seleção de propostas:
I -   Letícia Aparecida de Souza Pedroso Bento
II -  Luciana Simonetti Garcia dos Santos
III- Maria Aparecida Pedroso Rocha Pena 
Art. 3º Nomear os senhores a seguir indicados para comporem a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação das parcerias fi rmadas:
I -   Adilson José Cunha Junior
II -  José de Arimathéia Ferreira
III- Luís Rosas Junior  
Art. 4º Esta portaria entra na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Pindamonhangaba, 14 de  março de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino- Prefeito Municipal
João Carlos Ribeiro Salgado - Secretário da Mulher, Família e Direitos Humanos
Registrada e Publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos, em 14 de março de 2025.

Anderson Plinio da Silva Alves - Secretário de Negócios Jurídicos

PORTARIA GERAL Nº 6.593, DE 28 
DE MARÇO DE 2025.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Pre-
feito do Município de Pindamonhan-
gaba, no uso de suas atribuições, e 
nos termos da Lei nº 5.801, de 1º de 
julho de 2015,
RESOLVE :
Art. 1º Alterar a Portaria Geral nº 
6.006, de 08 de maio de 2023, que 
constitui a Comissão de Acompanha-

mento do Convênio nº 01/2023 para 
fi scalização e monitoramento dos ser-
viços conveniados com a Santa Casa 
de Misericórdia, nos membros a seguir 
relacionados que passam a vigorar:
  “I- 2 (dois) membros da sociedade 
civil, escolhidos dentre os membros 
dos respectivos conselhos muni-
cipais:
Conselho Municipal de Saúde:
-  Alexandre da Silva e Silva
-  José Lopes Junior

II- Um membro indicado pela 
Câmara Municipal de Vereadores de 
Pindamonhangaba:
-  Vereador Everton Chinaqui de 
Souza Lima - Prof. Everton
 III- 3 (três) membros dentre profi s-
sionais de notória especialização e 
adequada qualifi cação:
Secretaria Municipal de Saúde
- Roberta de Abreu Faria
- Simone Gasparim
- Silvia Aparecida Assis Pereira”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Pindamonhangaba, 28 de março de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Silvia Mendes de Almeida
Secretária de Saúde

Registrada e publicada na Secretaria 
de Negócios Jurídicos em 28 de 
março de 2025.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos 

As inscrições para a se-
gunda edição do Concurso 
Público Nacional Unifi cado 
(CPNU) começaram na quar-
ta-feira (2), e vão até as 23h59 
de 20 de julho, horário ofi cial 
de Brasília.  

O prazo para os interes-
sados solicitarem a isenção 
da taxa de inscrição também 
estão abertas e se estende 
até 8 de julho.

Os interessados devem 
se inscrever exclusivamente 
pelo site da Fundação Getulio 
Vargas (FGV), banca respon-
sável pela organização do 
concurso.

Ao se inscrever, os inte-
ressados deverão: optar por 
apenas um dos nove blocos 
temáticos; optar pelos dife-
rentes cargos e especialida-
des, entre as opções oferta-
das dentro do mesmo bloco 
temático; indicar a ordem de 
preferência de ocupação 
dos cargos, como foi no CNU 
2024;  indicar a cidade de re-
alização das provas.

O candidato poderá esco-
lher todos os cargos e suas 

respectivas especialidades 
ofertadas em um único bloco 
temático.

Como parte do proces-
so de inscrição, o candidato 
deverá ainda preencher um 
questionário socioeconômi-
co. No entanto, o edital único 
do CNU 2025 explica que as 
informações não serão usa-
das como critério de clas-
sifi cação ou eliminação no 
certame.

TAXA DE INSCRIÇÃO
A taxa de inscrição única é 

de R$ 70, para todos os 3.652 
cargos de nível superior e ní-
vel médio.

A Guia de Recolhimento 
da União (GRU) deverá ser 
paga até 21 de julho, por meio 
de Pix, com a leitura do QR 
Code disponível no próprio 
documento.

Há ainda as opções de pa-
gamento online pela platafor-
ma PagTesouro, gerida pela 
Secretaria do Tesouro Nacio-
nal. Nessa ferramenta digital, 
os pagamentos podem ser 
feitos por meio de Pix, boleto 
bancário, cartão de crédito 

ou saldo em carteira digital.
Outra forma é presencial-

mente, em qualquer agência 
bancária, casa lotérica e uni-
dadesdos Correios.

O candidato deve obser-
var o horário de funciona-
mento das agências e dos 
correspondentes bancários, 
bem como as regras de apli-
cativos e internet banking da 
instituição.

Em caso de feriado ou de 
qualquer evento que implique 
o fechamento de agências 
bancárias na localidade, o 
candidato deverá antecipar o 
pagamento ou realizá-lo por 
outro meio válido, no prazo 
limite.

A inscrição somente será 
validada após a confi rmação 
do pagamento até a data do 
vencimento.

Isenção da taxa
A isenção total do paga-

mento do valor de inscrição 
poderá ser solicitada entre 2 
e 8 de julho na página do con-
curso, por pessoas com os 
seguintes perfi s: ter inscri-
ção ativa no Cadastro Único 

para Programas Sociais do 
governo federal (CadÚnico); 
ser doador de medula óssea 
em entidades reconhecidas 
pelo Ministério da Saúde; 
ser ou ter sido bolsista do 
Programa Universidade para 
Todos (Prouni) do Ministério 
da Educação (MEC);  compro-
var ser ou ter sido fi nanciado 
pelo Fundo de Financiamen-
to Estudantil (Fies) do MEC.

Para comprovar a con-
dição de doador de medula 
óssea, o candidato deverá 
encaminhar, via upload no 
sistema de inscrição seu do-
cumento de identidade com 
foto e o comprovante da doa-
ção, contendo data da coleta 
de células de medula óssea, 
data da emissão do docu-
mento, assinatura da pessoa 
responsável pelo órgão emis-
sor e o nome legível e com-
pleto da assinante.

A Fundação Getulio Var-
gas explica que para análi-
se correta da solicitação de 
isenção do pagamento da 
taxa de inscrição, irá consul-
tar os órgãos federais res-

ponsáveis pelo CadÚnico, 
Prouni, Fies ou o órgão gestor 
do Registro Nacional de Doa-
dores Voluntários de Medula 
Óssea (Redome), conforme o 
caso de cada pedido.
INCLUSÃO OU RESERVA DE 

VAGAS
O concurso unifi cado 

apresentará as seguintes 
modalidades de concorrên-
cia de vagas: ampla concor-
rência; pessoas com defi ci-
ência (PCD); pessoas negras; 
indígenas e quilombolas.

As vagas ofertadas serão 
reservadas da seguinte for-
ma: 65% para ampla concor-
rência; 25% para pessoas ne-
gras; 5% para pessoas com 
defi ciência (PCD); 3% para 
indígenas; 2% para quilom-
bolas.

Para concorrer às vagas 
reservadas, o candidato de-
verá, no ato da solicitação de 
inscrição, optar por disputar 
as reservadas às pessoas 
negras, indígenas e quilom-
bolas.

Vale lembrar que essas 
pessoas serão convocadas, 

posteriormente, conforme 
cronograma descrito no edi-
tal, para passar por proce-
dimentos complementares 
que comprovem a autodecla-
ração: pessoas com defi ci-
ência (PCD); pessoas negras; 
indígenas e quilombolas..

A autodeclaração é fa-
cultativa. Caso não opte pela 
reserva de vagas, o candidato 
será submetido às regras ge-
rais do certame e disputará 
as vagas da ampla concor-
rência.

Outra novidade é que ha-
verá equiparação entre gê-
neros dos candidatos, quan-
do houver chamada para a 
segunda fase do processo 
seletivo.

Com isso, o Ministério 
da Gestão e da Inovação 
em Serviços Públicos (MGI) 
anunciou segunda-feira (30) 
que será chamado para a 
prova discursiva o mesmo 
número de homens e de mu-
lheres. A regra funciona tan-
to para ampla concorrência 
quanto para as vagas desti-
nadas às cotas.

Estão abertas as inscrições para o CNU 2025

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 
6.703, DE 02 DE JULHO 
DE 2025.

Ricardo Alberto Pereira Pio-
rino, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no 
uso de suas atribuições, Lei 
nº 6.197, de 20 de dezembro 
de 2018, RESOLVE NOME-
AR Solange Rodrigues da 
Costa Souza para o cargo 
de provimento em comissão 
de Assessor a partir de 07 de 
julho de 2025.
Esta portaria entra em vigor 
na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a 
partir de 07 de julho de 2025.
Pindamonhangaba, 02 de 
julho de 2025.

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Prefeito Municipal

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário de Administração

Registrada e publicada na 
Secretaria de Negócios 
Jurídicos em 02 de julho 

de 2025.

Anderson Plínio 
da Silva Alves

Secretário de Negócios 
Jurídicos


	TN0304 ok
	TN0306 ok
	TN0310 ok

